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Në fshatin Breze në malin Rodope shenjtëruan 
një kishë të re

Pas një shekulli pa kishë, në fshatin Breze në malin Rodope përsëri dëgjohet tingulli 
i kambanës. Në rajon dikur ka pasur pesë kisha dhe një manastir, por tani kanë 
mbetur vetëm mbeturinat e tyre. Kanë mbetur emrat e disa krahinave, si Çorkvata 
dhe Çorkovina.

Ndërtimi i një tempulli të ri ortodoks filloi që gjatë vitit 1995, para se gjithash me 
mjete të dhuruara. Kisha e re kushtuar Shën Joan Pararendësit u shenjtërua nga 
Mitropoliti i Plovdivit Nikollaj, i cili kryesoi edhe liturgjinë e peshkopëve.
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